literal A) CUANDO SE TRATE DE UN SERVICIO PÚLICO». Así como 

«Por haber Declarado La Huelga un Sindicato Minoritario con 52 

trabajadores, sin tener en cuenta la mayoría absoluta del total de los 

trabajadores de La Corporación Universidad Cooperativa de Colombia 

que asciende a siete mil seiscientos cincuenta y cinco (7655) empleados 

a la fecha del paro colectivo». 

II. RESPUESTA A LA DEMANDA 

El Sindicato aceptó el cese de labores decretado en la 

asamblea de afiliados del 8 de abril de 2013, empero, su 

apoderado judicial se opuso al éxito de las pretensiones.

[...]

Esta comprobación tiene importancia a efecto de 

definir si se trató o no de un sindicato minoritario. 

En el hecho No. 8 de la demanda, la empresa 

accionante asignó a su contraparte el calificativo de 

sindicato minoritario, en tanto, «en Neiva, contaba con una 

nómina de trescientos treinta y siete (337) empleados, a la fecha de la 

elección», que corrobora con el documento de folio 39. 

La persona jurídica llamada a responder negó su 

condición de sindicato minoritario, toda vez que, adujo, la 

universidad contaba 297 trabajadores, y sus socios eran